
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Об утверждении списка уникальных  
школ и плана мероприятий, проводимых  
уникальными школами, на 2023 – 2024  
учебный год 
 

 

 

В соответствии с решением Пермской городской Думы от 12 сентября  

2006 г. № 224 «О департаменте образования администрации города Перми»,  

с целью содействия развитию профессионального самоопределения обучающихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений города Перми 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. список общеобразовательных учреждений города Перми, 

предоставляющих дополнительные услуги в сфере профессионального 

самоопределения школьников (далее – уникальные школы); 

1.2. план мероприятий, организованных уникальными школами для 

учащихся города Перми при поддержке социальных партнеров школ, проводимых 

в 2023 – 2024 учебном году.  

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела сопровождения проектов управления координации, планирования  

и развития отрасли Пищальникова И.С.  

 

 

 

И.о. начальника департамента                                                                  О.С. Ершова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 
 

НАЧАЛЬНИК ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З 
 

 

 

   

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-925 от 16.11.2023. Исполнитель: Бояршинова А.В.
Страница 1 из 6. Страница создана: 14.11.2023 10:05



 

 

 

   УТВЕРЖДЕН 

   приказом начальника 

   департамента образования 

   администрации города Перми 

   от ____________ № _______________ 

 

СПИСОК 

уникальных школ, предоставляющих дополнительные услуги в сфере  

профессионального самоопределения школьников 

 

1. МАОУ «Гимназия № 2» г. Перми – технической направленности.  

2. МАОУ «IT школа» г. Перми – технической направленности.  

3. МАОУ «Инженерная школа им. М.Ю. Цирульникова» г. Перми» г. Перми 

– технической направленности.  

4. МАОУ «СОШ № 32 им. Г.А. Сборщикова» г. Перми – физкультурно-

спортивной направленности.  

5. МАОУ с углубленным изучением математики и английского языка 

«Школа дизайна «Точка» г. Перми – художественной направленности.  

6. МАОУ «СОШ № 93» г. Перми – технической направленности.  

7. МАОУ «Петролеум +» г. Перми – технической направленности.  

8. МАОУ «Техно-Школа им. летчика-космонавта СССР, дважды Героя  

Советского Союза В.П. Савиных» г. Перми – технической направленности.  

9. МАОУ «СОШ «Мастерград» г. Перми – технической направленности.  

10. МАОУ «Химико-технологическая школа «СинТез» г. Перми – 

технической направленности.  

11. МАОУ «СОШ № 6 им. Героя России С.Л. Яшкина» г. Перми – 

естественнонаучной направленности.  

12. МАОУ «Школа агробизнестехнологий» г. Перми – естественнонаучной 

направленности.  

13. МАОУ «СОШ № 123» г. Перми – технической направленности.  

14. МАОУ «ПКШ № 1» г. Перми – физкультурно-спортивной 

направленности.  

15. МАОУ «Гимназия № 11» г. Перми – естественнонаучной 

направленности.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-925 от 16.11.2023. Исполнитель: Бояршинова А.В.
Страница 2 из 6. Страница создана: 14.11.2023 10:05



 

 

 

   УТВЕРЖДЕН 

   приказом начальника 

   департамента образования 

   администрации города Перми 

   от ____________ № _______________ 
 

 

ПЛАН 

мероприятий, организованных уникальными школами для учащихся города 

Перми при поддержке социальных партнеров школ, проводимых в 2023–2024 

учебном году 

 

Срок Наименование  Ответственный 

1 2 3 

октябрь Городской хакатон «Game.зин» МАОУ с углубленным 

изучением математики и 

английского языка 

«Школа дизайна 

«Точка» г. Перми 

ноябрь 

 

 

 

 

Городская игра «Юный 

естествоиспытатель. Черное золото» 

МАОУ «СОШ 

«Петролеум+» г. Перми 

Краевой турнир по шахматам МАОУ «СОШ № 32  

им. Г.А. Сборщикова» 

г. Перми 

ноябрь–

декабрь 

VI городской конкурс «Пермская 

урбанистика – 2023» 

МАОУ «СОШ 

«Мастерград» г. Перми 

декабрь Сетевой проект «IT-волонтер» МАОУ «IT-школа с 

углубленным изучением 

информатики» г. Перми 

«Открытый краевой фестиваль-конкурс 

Экологического Творчества и 

Изобретательства «Изобретай Eco» 

МАОУ «СОШ № 93» 

г. Перми 

Краевая олимпиада по медицине для 

учащихся 7 – 11-х классов «Шаг  

в медицину» 

МАОУ «СОШ № 6 им. 

Героя России  

С.Л. Яшкина» г. Перми 

Воркшоп «Школа научных экспериментов» МАОУ «Химико-

технологическая школа 

«СинТез» г. Перми 

Военно-патриотическая игра «Безопасный 

мир» для обучающихся города Перми и 

муниципальных округов Пермского края  

МАОУ «СОШ № 32 им. 

Г.А. Сборщикова» 

г. Перми 

Городской творческий онлайн-конкурс 

«День Героев России» 

МАОУ «СОШ № 32 им. 

Г.А. Сборщикова» 

г. Перми 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-925 от 16.11.2023. Исполнитель: Бояршинова А.В.
Страница 3 из 6. Страница создана: 14.11.2023 10:05



 

 

 

1 2 3 

декабрь-

февраль 

Детская лаборатория «Элементарно!» МАОУ «Техно-Школа 

им. В.П. Савиных» 

г. Перми 

январь  Экскурсии в учебно-практический центр 

Русского боевого искусства им. генерал-

майора Ю.И. Дроздова 

МАОУ «Пермская 

кадетская школа № 1 

«Пермский кадетский 

корпус им. 

генералиссимуса  

А.В. Суворова» 

февраль 

Презентационно-образовательная площадка 

«PRO-инженер» 

МАОУ «Техно-Школа 

им. В.П. Савиных» 

г. Перми 

Конкурс IT-проектов «Вперед, к цифре!» МАОУ «IT-школа с 

углубленным изучением 

информатики» г. Перми 

Мастерские дома Дягилевых МБОУ «Гимназия № 11 

им. С.П. Дягилева»  

г. Перми 

февраль-

июнь 

Конкурс дизайна «Точка внимания» МАОУ с углубленным 

изучением математики и 

английского языка 

«Школа дизайна 

«Точка» г. Перми 

март 

 

Научно-практическая конференция 

обучающихся 2 – 11 классов «Ступени 

познания. Шаг за шагом» 

МАОУ «Школа 

агробизнестехнологий» 

г. Перми 

Краевой конкурс «Юные техники и 

изобретатели – Инноваторы FO+» 

МАОУ «СОШ № 93» 

г. Перми 

XIII Городская научно-практическая 

конференция «Буду здоровым – буду 

успешным» 

МАОУ «СОШ № 6 им. 

Героя России  

С.Л. Яшкина» г. Перми 

Городской хакатон <h1> МАОУ с углубленным 

изучением математики и 

английского языка 

«Школа дизайна 

«Точка» г. Перми 

VI открытый химико-технологический 

хакатон «Синтезируя будущее» 

МАОУ «Химико-

технологическая школа 

«СинТез» г. Перми 

Краевая краевая научно-практическая 

конференция «Юные звёзды Прикамья» 

МАОУ «СОШ № 32 им. 

Г.А. Сборщикова» 

г. Перми 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-925 от 16.11.2023. Исполнитель: Бояршинова А.В.
Страница 4 из 6. Страница создана: 14.11.2023 10:05



 

 

 

1 2 3 

«Бумажные игры юниор» 

 

МАОУ «Гимназия № 2» 

г. Перми 

МАОУ «СОШ № 123» 

г. Перми 

Региональный дистанционный проект на 

английском языке «Brainteasers» 

 

МБОУ «Гимназия № 11 

им. С.П. Дягилева»  

г. Перми 

март-

апрель 

Городской конкурс «Гагаринские старты»  

 

МАОУ «Техно-Школа 

им. В.П. Савиных» 

г. Перми 

апрель 

 

X городская Межпредметная олимпиада 

«ИНСТИЛ» 

МАОУ «Инженерная 

школа им. М.Ю. 

Цирульникова» г. Перми 

Открытые городские соревнования 

школьников по простейшим летающим 

моделям посвященных Дню Космонавтики 

МАОУ «Инженерная 

школа им. М.Ю. 

Цирульникова» г. Перми 

Семейный IT-фестиваль МАОУ «IT-школа с 

углубленным изучением 

информатики» г. Перми 

Форум «Гралевские чтения» по итогам 

научно-практической конференции «Буду 

здоровым – буду успешным» 

МАОУ «СОШ № 6 им. 

Героя России С.Л. 

Яшкина» г. Перми 

IX краевой конкурс детских рисунков 

«Профессия спасатель» 

МАОУ «СОШ № 32 им. 

Г.А. Сборщикова» 

г. Перми 

Открытый урок ОБЖ по направлениям 

деятельности МЧС, посвященный дню 

пожарной охраны 

МАОУ «СОШ № 32 им. 

Г.А. Сборщикова» 

г. Перми 

Интеллектуальная игра для обучающихся  8 

– 10 классов «Декстра» 

МАОУ «Школа 

агробизнестехнологий» 

г. Перми 

Нашпроект. Итоги второго года реализации 

проекта. Семейный фестиваль 

МАОУ «СОШ № 123» 

г. Перми 

Городской фестиваль профессиональных 

проб «ИндастриалСкиллс» 

МАОУ «СОШ 

«Петролеум+» г. Перми 

Краевая олимпиада школьников по физике 

«ФОТОНИКА»  

МАОУ «СОШ № 93» 

г. Перми 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-925 от 16.11.2023. Исполнитель: Бояршинова А.В.
Страница 5 из 6. Страница создана: 14.11.2023 10:05



 

 

 

1 2 3 

Профориентационная игра «Технологии 

будущего» 

МАОУ «Гимназия № 2» 

г. Перми 

VI региональный открытый конкурс по 

правописанию на английском языке Spelling 

Bee 

МБОУ «Гимназия № 11 

им. С.П. Дягилева»  

г. Перми 

май 

 Ярмарка рассады «АГРОБУМ» 

МАОУ «Школа 

агробизнестехнологий» 

г. Перми 

 

«Мастерская урбаниста на набережной 

г. Перми» 

МАОУ «СОШ 

«Мастерград» г. Перми 

Краевой турнир по шахматам МАОУ «СОШ № 32 им. 

Г. А. Сборщикова» 

г. Перми 

июнь 

Профильный лагерь медико-биологической 

направленности  VITA 

МАОУ «СОШ № 6 им. 

Героя России  

С.Л. Яшкина» г. Перми 

Городской семейный фестиваль «Вокруг 

Точки» 

МАОУ с углубленным 

изучением математики и 

английского языка 

«Школа дизайна 

«Точка» г. Перми 

Экскурсии в учебно-практический центр 

Русского боевого искусства им. генерал-

майора Ю. И. Дроздова 

МАОУ «Пермская 

кадетская школа № 1 

«Пермский кадетский 

корпус им. 

генералиссимуса  

А.В. Суворова» 

в течение 

года 

Проведение профпроб МАОУ «Инженерная 

школа им. М.Ю. 

Цирульникова» г. Перми 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-925 от 16.11.2023. Исполнитель: Бояршинова А.В.
Страница 6 из 6. Страница создана: 14.11.2023 10:05


	1
	2
	3
	4
	5
	6

